

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930-18/11/2021)

-----

Thực hiện Hướng dẫn số 71/HD-MTTW-BTT ngày 24/9/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc tổ chức Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2021, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu:

- Nhằm ôn lại truyền thống lịch sử vẻ vang của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, giáo dục lịch sử, truyền thống yêu nước và cách mạng của dân tộc, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc gắn với sơ kết Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2021 và công tác Mặt trận tham gia phòng phòng dịch Covid - 19.

Thông qua buổi họp mặt tiếp tục tuyên truyền, vận động, cổ vũ động viên các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia các phong trào thi đua yêu nước, cuộc vận động do Mặt trận chủ trì, phát động năm 2021 và tham gia ủng hộ công tác phòng chống dịch Covid - 19.

- Việc tổ chức họp mặt và các hoạt động kỷ niệm đảm bảo chu đáo, thiết thực và có sức lan tỏa sâu rộng, trên tinh thần tiết kiệm, tránh lãng phí, không phô trương hình thức.

#### II. Nội dung:

##### 1. Tổ chức viếng bia tưởng niệm

##### 1.1. Nội dung, chương trình

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Đọc báo công kết quả công tác Mặt trận thời gian qua.
- Thắp hương, tưởng niệm

##### 1.2. Thành phần, thời gian, địa điểm:

##### \* Thành phần:

- + Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

+ Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Tân Biên.

+ Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Tân Lập.

+ Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh - Truyền hình Tây Ninh.

\* **Thời gian:** vào lúc **6 giờ**, ngày **18/11/2021** (thứ năm).

\* **Địa điểm:** Tại Bia tưởng niệm căn cứ Mặt trận Dân tộc Thống nhất miền Nam Việt Nam (áp Tân Tiến, xã Tân Lập, huyện Tân Biên).

## **2. Tổ chức họp mặt ôn lại truyền thống**

### **2.1. Nội dung, chương trình**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu ôn lại truyền thống kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam gắn với sơ kết Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2021 và công tác Mặt trận tham gia phòng phòng dịch Covid - 19.

- Phát biểu của đại biểu tham dự buổi họp mặt.

- Phát biểu của lãnh đạo tỉnh.

- Trao Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp đại đoàn kết dân tộc”

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Phát biểu kết thúc buổi họp mặt.

### **2.2. Thành phần, thời gian, địa điểm**

\* **Thành phần:**

- Thường trực Tỉnh ủy

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh

- Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Tây Ninh

- Các vị lãnh đạo Mặt trận qua các thời kỳ

- Đại diện lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, thị xã, thành phố

- Các tập thể, cá nhân được biểu dương, khen thưởng

- Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh - Truyền hình Tây Ninh.

\* **Thời gian:** vào lúc **8<sup>h</sup>30** ngày **18/11/2021** (thứ năm).

\* **Địa điểm:** Hội trường Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (Số 01 đường Nguyễn Thái Học, Khu phố 3, phường 3, thành phố Tây Ninh) hoặc Hội trường B Văn phòng Tỉnh ủy.

## **III. Kinh phí thực hiện**

Từ nguồn ngân sách cấp năm 2021 (Kinh phí cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và nguồn kinh phí theo Quyết định 76/2013/QĐ/TTg của Thủ tướng Chính phủ về chế độ chi đón tiếp, thăm hỏi

chúc mừng đối với một số đối tượng do Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, cấp tỉnh, cấp huyện thực hiện).

#### IV. Tổ chức thực hiện

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh báo cáo và xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy về kế hoạch tổ chức; chỉ đạo Văn phòng - Tổ chức, các Ban chuyên môn cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố thực hiện tốt các nội dung sau:

- **Ban Phong trào - Tuyên giáo:** Xây dựng chương trình thấp hương, dâng hoa tưởng niệm tại nhà bia; bài phát biểu ôn lại truyền thống.


- **Văn phòng - Tổ chức:** Lập dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động theo kế hoạch; chuẩn bị các điều kiện công tác hậu cần, phương tiện đi lại; chuẩn bị nhang, đèn, trái cây và tràng hoa viếng Bia tưởng niệm...

- **Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố:** Trên cơ sở kế hoạch của tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện tham mưu cấp ủy tổ chức họp mặt phù hợp với điều kiện (của từng địa phương, đảm bảo trang trọng, ý nghĩa thiết thực phòng chống dịch Covid - 19).

Trên đây là kế hoạch tổ chức họp mặt kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tây Ninh.

#### Nơi nhận:

- MTTW (b/c);
- TTTU (b/c);
- BTT.UBMTTQVN tỉnh;
- BTT.UBMTTQVN cấp huyện;
- Các ban chuyên môn MTTQ tỉnh;
- Lưu VP-TC.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**CHỦ TỊCH**  
  
Nguyễn Văn Hợp